
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO EDIL. SCOLASTICA E SPORTIVA, PROJECT FINANCING, COORD. PTO E 
AMM.VO LAV. PUBBLICI

REG. DET. DIR. N. 3173 / 2015

 Prot. Corr. N  2012/11/2/7  7/4  2015/0014771

OGGETTO: contributo annuo per la manutenzione straordinaria della Piscina Terapeutica 
Acquamarina di euro 29.250,00 a favore del gestore Raggruppamento Temporaneo 
d'Impresa; capogruppo 2001 Srl Societa' Sportiva Dilettantistica di Padova. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con la determinazione dirigenziale n. 2921 del 30.07.2010 è stata disposta 
la proroga del contratto REP. 70739 dd. 15.07.2005 dal 01.08.2010 al 31.07.2015, inerente la 
gestione   della   piscina   terapeutica   denominata   Acquamarina,   affidata   al   Raggruppamento 
Temporaneo d’Imprese – capogruppo 2001 Srl Società Sportiva Dilettantistica di Padova e la 
Casa di Cura Pineta del Carso S.p.A. di Trieste;

atteso che, con determinazione dirigenziale n. 2042/2015 dd. 30/07/2015 l'Area Servizi e 
Politiche   Sociali   ha   provveduto   a   prorogare   l'affidamento   della   gestione   della   struttura   al 
suddetto Raggruppamento Temporaneo di Impresa, dal 31.07.2015 al 31.01.2016; 

tenuto conto che con deliberazione consiliare n. 37 dd. 15.09.2015 è stato approvato il 
Piano  delle Opere 20152017 nel quale risulta il contributo per l'anno 2015 per la manutenzione 
straordinaria  per   la  Piscina  comunale  Acquamarina   (Programma Triennale   lavoro_ progetto 
13022 intervento 0002500099 categoria A0508 Edilizia Sociale e Scolastica)con pagamento 
nel 2015 ma previsto nell'esercizio 2016;

Responsabile del procedimentoi: ing. Giovanni Svara Tel: 040 675 E-mail: Svara @comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: Giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Brazzafolli Tel: 0406758385 E-mail: BRAZZAFOLLI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3173 / 2015



Pag. 2 / 5

che   l’impianto   natatorio,   per   caratteristiche   proprie   strutturali   e   per   la   peculiare 
destinazione   d’uso   sociosanitaria,   necessita   di   costanti   interventi   di   manutenzione 
straordinaria,   inerenti   al   mantenimento   e   alla   gestione   della   struttura   a   garanzia   del 
raggiungimento   degli   obiettivi   di   interesse   pubblico,   di   fruizione   dei   servizi   da   parte   della 
popolazione,   coerentemente   con   il   progetto   tecnico,   presentato  a   suo   tempo   dal   soggetto 
gestore;

che   all'articolo   13   ancora   in   essere,     demanda   al   gestore   l’onere   di   individuare   e 
realizzare,  in autonomia,  i   lavori  e  le opere di rinnovo necessarie a garantire  la funzionalità 
dell’impianto dopo aver concordato le entità e la tipologia degli interventi con i competenti Uffici 
tecnici comunali;

richiamate le seguenti determinazioni dirigenziali, con le quali si è fatto fronte ai diversi 
lavori di manutenzione straordinaria, regolarmente rendicondati:

reg. det. dir. n. 4449 dd. 19.11.2010, con la quale si è provveduto ad anticipare l’importo 
complessivo di euro 82.950,00=; corrispondenti alle prime tre annualità 2010, 2011 e 2012;

reg. det. dir. n.   4619 dd. 09.12.2013, con la quale si è provveduto a liquidare l’importo 
complessivo di euro 29.250,00; contributo per l'annualità 2013, 

reg.det.. dir.   n. 4317/2014 e dad 1/2015 con le quali si è rispettivamente impegnato ed 
autorizzato l'importo di euro 29.250,00  per il contributo per l’annualità 2014;

tenuto conto dell’articolo 13 del disciplinare di gestione della struttura natatoria, ancora in 
essere   in   quanto   prorogato   con   la   suddetta   determinazione   dirigenziale   n.   2042/2015   dd.  
30/07/2015, con il quale si prevedeva l'assunzione dell’onere della manutenzione straordinaria  
da   parte   dell'Amministrazione   comunale   nei   confronti   del   gestore,   nella   misura   di   euro 
25.000,00, rivalutati annualmente, ed  ora portati ad euro  29.250,00;

dato atto che necessita impegnare la spesa di euro 29.250,00 nel 2015;

considerato   pertanto   di   richiedere   al   Dirigente   dell'Area   Servizi   Finanziari,   Tributi   e 
Partecipazioni Societarie di apportare le necessarie variazioni di bilancio, fra gli stanziamenti 
riguardanti il fondo pluriennnale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza,  
ai sensi del combinato disposto dell'art. 175, comma 5 quater, lettera b e comma 9 ter del D.lgs 
267/2000 così come modificato dal D.lgs 126/2014;

preso atto che la spesa oggetto del provvedimento è essenziale per evitare danni gravi 
e certi al patrimonio dell'Ente

il cronoprogramma dei pagamenti delle spese di investimento 20152017 approvato con 
la deliberazione giuntale 307 dd. 16.07.2015 e successive variazioni non prevede attualmente la 
capacità di pagamento per detta spesa e che pertanto il pagamento potrà essere effettuato solo 
Responsabile del procedimentoi: ing. Giovanni Svara Tel: 040 675 E-mail: Svara @comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: Giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Brazzafolli Tel: 0406758385 E-mail: BRAZZAFOLLI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3173 / 2015



Pag. 3 / 5

a seguito della disponibilità di spazi finanziari compatibili con il vincolo del patto di stabilità;

pertanto   questo   Servizio   si   attiverà   a   chiedere   la   relativa   variazione   al 
Cronoprogramma   2015   2017   indicando   la   cronologia   dei   pagamenti   previsti   “per   la 
manutenzione   straordinaria   della   piscina   terapeutica   per   un   importo   di   euro   29.250,00, 
(Programma Triennale lavoro_progetto 13022 intervento  0002500099 categoria A0508 Edilizia 
Sociale   e   scolastica),   previa  presentazione   da  parte  del  gestore  della  documentazione 
giustificativa dei lavori eseguiti e  delle relative spese sostenute nel 2015;

visti:

lo Statuto del Comune di Trieste ed in particolare l’art.  131 recante le attribuzioni dei  
dirigenti con rilievo interno ed esterno;

il   Decreto   Legislativo   18.08.2000   n.   267   recante   il   “Testo   unico   delle   leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

il   Regolamento   sul   sistema   di   pianificazione,   programmazione   e   controlli   interni, 
approvato con D.C. 10 del 7 marzo 2013, ed entrato in vigore il 28 marzo 2013, all’art. 7 comma 
2,   in   base   all’art.   147   bis   del   Decreto   Legislativo   n.   267/2000   negli   atti   di   competenza 
dirigenziale, si attesta la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa

dato atto che per l’opera in questione, le funzioni di responsabile unico del procedimento 
di cui all’art. 5 della L.R. 31 maggio 2002 n. 14 sono svolte dall’ing. Giovanni Svara;

vista   il   provvedimento   prot.   3°14/11/1/8   (2659)   deliberazione   verbale   n.   85   dd. 
28.02.2014   con   la     quale   è   stato   prorogato   l’incarico   di   Dirigente   di   Servizio,   a   tempo 
determinato presso il Servizio Edilizia Scolastica e Sportiva, Project Financing, Coordinamento 
PTO e Amministrativo LL.PP.  , per tutta la durata del mandato elettivo del Sindaco, decorrere 
dal 01.03.2014;

tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1. di impegnare   l'importo di euro 29.250,00 per l'annualità 2015,   per le motivazioni meglio 
specificate   in   premessa,   a   favore   della   capogruppo   del   Raggruppamento   Temporaneo 
d'Impresa, costituito dalla Società  2001 Srl  SSD di Padova e Casa di Cura – Pineta del 
Carso   S.p.A.   di   Trieste,   alla   quale   con   determinazione     dirigenziale   n.   2042/2015   dd. 
30/07/2015 l'Area Servizi e Politiche Sociali ha provveduto a prorogare l'affidamento della 
gestione della struttura  dal 31.07.2015 al 31.01.2016;

Responsabile del procedimentoi: ing. Giovanni Svara Tel: 040 675 E-mail: Svara @comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: Giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Brazzafolli Tel: 0406758385 E-mail: BRAZZAFOLLI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3173 / 2015



Pag. 4 / 5

2. di   liquidare,   con   successivo  provvedimento,   previa  presentazione  della   documentazione 
giustificativa,   per   le   motivazioni   riportate   in   premessa,   l'importo   di   euro   29.250,00   per  
l'annualità  2015,  alla  capogruppo del  Raggruppamento Temporaneo d'Impresa,  costituito 
dalla Società 2001 Srl SSD di Padova e Casa di Cura – Pineta del Carso S.p.A. di Trieste, a 
copertura   delle   spese   per   gli   interventi   di   manutenzione   straordinaria,   inerenti   al  
mantenimento e la gestione della Piscina TerapeuticaAcquamarina;

3. di dare atto che:

il  Dirigente  dell'Area  Servizi   Finanziari,   Tributi   e   Partecipazioni  Societarie   apporterà, 
come da  prospetto   inserito,   in   sede  di   apposizione   del   visto   di   regolarità   contabile   del 
presente  provvedimento, le necessarie variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il 
fondo  pluriennale vincolato e gli  stanziamenti  correlati,   in termini di  competeza, ai  sensi del 
combinato  disposto   dell'art.   175,   comma   5   quater,   lettera   b,   e   comma   9   ter,   del   D.lgs 
267/2000 così come  modificato dal D.lgs 126/2014;

  la  spesa  oggetto  del  provvedimento   è  essenziale  per  evitare  danni  gravi  e  certi  al 
patrimonio  dell'Ente;

il cronoprogramma dei pagamenti delle spese di investimento 20152017 approvato con 
la  deliberazione   giuntale   307   dd.   16.07.2015   e   successive   variazioni,   non   prevede 
attualmente la  capacità di pagamento per detta spesa e che pertanto il pagamento potrà 
essere effettuato solo a  seguito della disponibilità di spazi finanziari, compatibili con il vincolo 
del patto di stabilità;

questo  Servizio si attiverà a chiedere la relativa variazione al Cronoprogramma 2015 
-2017, indicando la cronologia dei pagamenti previsti “per la manutenzione straordinaria 
della piscina terapeutica  per  un  importo  di  euro  29.250,00,  (Programma  Triennale 
lavoro_progetto 13022 intervento   00025-00099  categoria  A0508  Edilizia  Sociale  e 
scolastica),  previa presentazione  da parte  del  gestore  della  documentazione  giustificativa 
dei lavori eseguiti e  delle relative spese sostenute nel 2015;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 29.250,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE
Sotto 
conto

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note

2015 01191
300

Trasferimenti 
relativi alle 
piscine - rilevante 
IVA - a cura del 
Servizio Edilizia 
scolastica e 
sportiva, PF, 
Coord. PTO e 
Amm.vo LLPP

G502Y 00050 2782 50800 13022 C 29.250,00 scadenza 
2015 
_finanziat
o con 
avanzo di 
amministr
azione

Responsabile del procedimentoi: ing. Giovanni Svara Tel: 040 675 E-mail: Svara @comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: Giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Brazzafolli Tel: 0406758385 E-mail: BRAZZAFOLLI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3173 / 2015



Pag. 5 / 5

 
IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

ing. Giovanni Svara

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimentoi: ing. Giovanni Svara Tel: 040 675 E-mail: Svara @comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Alfio Giacovani Tel: 0406754560 E-mail: Giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Brazzafolli Tel: 0406758385 E-mail: BRAZZAFOLLI@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3173 / 2015



 Atto n. 3173 del 06/11/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SVARA GIOVANNI
CODICE FISCALE: SVRGNN54H29L424M
DATA FIRMA: 06/11/2015 11:16:17
IMPRONTA: 4C14A649F278A86EDCEB842E03A19AF739E10407E314F7BE09F245191912990F
          39E10407E314F7BE09F245191912990F358E3C731903244A045C36685E569474
          358E3C731903244A045C36685E56947476508846C6BBA35184A162A41C8B1B27
          76508846C6BBA35184A162A41C8B1B27F1E2709F43D64603167A88435ADD997E


